

# KURJER WILEŃSKI

Rok V.

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY.

Nr. 271 (1318)

## W rocznicę umowy hadziackiej.

Umowa Hadziacka, tak mało znana i — można powiedzieć — mało popularna w historii polskiej, była wyrazem mądrości politycznej nielicznych podówczas mężów stanu polskich. Mieści się ona całkowicie w ramach tej idei państwowej polskiej, którą przyjęliśmy potem nazywać ideją Jagiellońską. Mówi się i teraz o tej idei niemało, nie czyni się natomiast dla niej nic.

O umowie Hadziackiej w 270-tą rocznicę jej zawarcia zabiera poniżej głos przedstawiciel tego obozu ukraińskiego, który przyszłość polityczną swego narodu widzi nie w walce z Polską, lecz we współdziałaniu z nią. Podzielamy w zupełności ocenę tego historycznego aktu jako aktu o ogromnym znaczeniu politycznym, którego realizacja, niestety, wskutek krótkowzroczności politycznej ogółu szlacheckiego i samowoli panów ukraińskich nie doszła do skutku. Bieg wypadków potoczył się torem, który udurowił trafność koncepcji twórców umowy Hadziackiej.

W roku bieżącym upływa 270 lat, kiedy w malowniczo położonym na lewobrzeżnej Ukrainie Hadziaczu zebrała się Wielka Rada kozacka i uchwałała akt, znany w historii stosunków polsko-ukraińskich pod nazwą Traktatu Hadziackiego. 29 września 1658 roku hetman kozacki Wyhowski zaprosił na ową Radę komisarzy polskich, na czele których znajdował się Bieniecki. Ten ostatni wygłosił przed Radą znamienne przemówienie, przewodnie myśli którego i w dobie obecnej nie straciły swego znaczenia.

Dziesięć lat już — mówił Bieniecki — Polska i Moskwa walczą o Ukrainę jak dwie matki o jedno dziecko. Co pociąga lud ukraiński pod jarzmo moskiewskie? — Wiara? — Nieprawda. — Na Ukrainie wiara grecka, u moskali — moskiewska. Car bowiem, nie licząc się z soborem wsioleńskim, samowładnie ustanowił piątego patriarchy. Na Ukrainie lud duchowieństwo swoje szanuje, u moskali zaś duchowny jest narzędziem cara. Dalej Bieniecki w dosadnych słowach przedstawił Radzie tendencję i dążenia polityki moskiewskiej co do Ukrainy, przeszkody stawiane przez Moskwę handlowi ukraińskiemu i t. d. Charakterystyczną ogólną sytuacją polityczną Polski i Ukrainy Bieniecki wskazał na konieczność połączenia obu narodów wobec wzrastającej potęgi moskiewskiej — „my wspólnie interesy — my ratujemy was, a wy nas”.

Na kilka lat przed umową Hadziacką hetman Chmielnicki zawarł, jak wiadomo, słynną umowę Perejasławską z carstwem moskiewskim, chcąc znaleźć oparcie w siedziale północnym w swej walce przeciwko Polsce. I kiedy Bieniecki postawił retoryczne pytanie, co Ukraińców pociąga do jarzma moskiewskiego — miał właśnie na uwadze ten akt. Umowa Perejasławska od razu zmieniła podział wpływów w Europie Wschodniej — decydujące znaczenie na stan rzeczy powoli zaczął przenosić się z Warszawy do Moskwy. Nie mogło tego nie odczuwać ówczesne społeczeństwo polskie, to też misja Bienieckiego polegała właśnie na tem, ażeby odciągnąć starszyzną kozacką wraz z hetmanem Wyhowskim od wpływów moskiewskich i w tej lub innej formie pozyskać Ukrainę, a w ten sposób przywrócić dawne znaczenie mocarstwo Polskę na Wschodzie.

Z drugiej strony starszyzna kozacka i cała ludność ukraińska na każdym kroku widziała zżubne skutki umowy Perejasławskiej; moskale zaczęli coraz to wyraźniej swoje prawdziwe zamiary odkrywać, gromadzić wojska w najważniejszych punktach strategicznych Hetmanszczyzny, uszczuplać prawa i przywileje nietylko starszyzny kozackiej, lecz i mieszczaństwa ukraińskiego i wpływać na całokształt życia ukraińskiego w kierunku odpowiadającym interesom moskiewskim.

Ułatwiło to znacznie misję Bienieckiego i można twierdzić, że kiedy mówił, zwracając się do Rady kozackiej, że — „my teraz wspólne interesy — my was, a wy nas ratujemy” — znalazł odzew wśród starszyzny kozackiej.

Dyplomacja polska doskonale orientując się w stanie rzeczy, jaki wówczas na Ukrainie panował, poczyniła ustami Bienieckiego starszyźnie kozackiej całkiem konkretne propozycje. Specjalna komisja wybrana przez Radę, po dokładnym rozpatrzeniu tych propozycji i po długich rokowaniach z delegacją polską, opracowała ostateczny tekst umowy Hadziackiej, który został też przez Wielką Radę przyjęty.

Charakterystyczną cechą umowy Hadziackiej jest to, że nie obejmuje ona zadanie wewnątrz-ustrojowe Ukrainy,

wysuwa natomiast na pierwszy plan paktu, normujące jej położenie państwowo-prawne. Województwa: kijowskie, czernihowskie i braciawskie (terytorjum odpowiadające późniejszym gubernjom — czernihowskiej, pottawskiej, kijowskiej, wschodniej części wołyńskiej i południowej podolskiej) miały, według umowy, stanowić Wielkie Księstwo Ruskie z hetmanem na czele i jako takie miało wejść do składu Rzeczypospolitej, zachowując swój ustrój autonomiczny, z oddzielnym rządem i sejmem, z prawem bicia własnej monety. Całkowitą odrębność zachowywała Ukraina również w sprawach wojskowych — wojsko kozackie i najemne podlegało hetmanowi, w razie zaś wojny znajdujące się na Ukrainie oddziały polskie również miały podlegać władzy hetmana. W ten sposób umowa Hadziacka wprowadziła do składu Rzeczypospolitej trzeciego członka — Ukrainę w formie Wielkiego Księstwa Ruskiego.

Na szczególne wyróżnienie zasługują punkty regulujące nawigację Rzeczypospolitej na Czarnym morzu i handel polsko-ukraiński i kasujące clo na towary wwożone z Ukrainy do Polski przez kozaków, co oczywiście miało wielkie znaczenie dla rozwoju gospodarczego kraju.

Bieg wypadków historycznych poszedł, jak wiadomo, w kierunku załamującym umowę Hadziacką. Tragiczną śmierć hetmana Wyhowskiego, który został rozstrzelany przez pułkownika Machowskiego była dowodem, że w rządzącej wówczas szlachcie polskiej nurtowały prądy przeciwne kompromisowi hadziackiemu, który miał właśnie równoprawnie Ukraińców z Polakami według zasady wypowiedzianej przez Bienieckiego „wolny z wolnym, równy z równym, zaczniemy z zaczynem”. Umowa hadziacka, jak to stwierdziły badania naukowe, była „dziełem króla i niewiele przewidujących umysłów”, wśród których najbardziej gorącym zwolennikiem koncepcji hadziackiej był jej twórca — Bieniecki, ze strony zaś ukraińskiej oprócz Wyhowskiego wpływowi kozak Nemircz. Większość ogółu polskiego nie uswiadmiła sobie wielkiego znaczenia politycznego aktu Hadziackiego, który, gdyby był trwale zrealizowany, zmieniłby całkowicie dalszy bieg wypadków na Wschodzie. Doprowadziło to do traktatu w Andruszowie, który podzielił Ukrainę pomiędzy carstwem moskiewskim i Polską.

Na Ukrainie nastąpił barzliwy okres tak zwanej „wielkiej raiły”. Powołny upadek Polski stworzył szerokie perspektywy dla rozwoju potęgi carstwa moskiewskiego. Ukraina stała się terenem wydarzeń, które doprowadziły w końcu do całkowitego ujarznienia jej pod berłem carów; w 1775 roku moskale zrujnowali ostatnią twierdzę ukraińską Sicz Zaporozką, a wkrótce potem nastąpił i rozbiór Polski.

W historii stosunków polsko-ukraińskich umowa Hadziacka ma wielkie znaczenie polityczne. Oczywiście postulaty ukraińskie, które w niej miejsce znalazły nie odpowiadają ideałom i celom niepodległościowego ruchu Ukraińców współczesnych.

Przewodnią ideą jednakże umowy Hadziackiej, wypowiedzianą przez Bienieckiego — „my ratujemy was, wy — nas” i dzisiaj jest aktualną.

Wielkie imperjum rosyjskie bądź to w formie sowieckiej, bądź to w formie monarchicznej kryje w sobie niebezpieczeństwo i dla Polski i dla Ukrainy. Na tem właśnie polega wspólnota interesów żyjących obu narodów, w tym kierunku powinna być prowadzona praca uświadamiająca. Znany bowiem aforizm — „historja powtarza się” — ma swoją rację. M. Kowalewski.

**POMYŚL, ŻE...** detalicznie **tylko**

KALOSZE DAMSKIE podszewka malinowa **zł. 10.70**

KALOSZE MĘSKIE podszewka malinowa **zł. 12.-**

ŚNIEGOWCE DAMSKIE wierzch Jersey wyłog. aksam. **zł. 18.-**

ŚNIEGOWCE DAMSKIE wierzch gabard. wyłog. aksam. tason niski **zł. 21.-**

ŚNIEGOWCE DAMSKIE wierzch gabard. wyłog. aksam. **zł. 23.-**

**ŚWIATOWEJ MARKI**

**PEPEGE**

**ŻADAJ WSZĘDZIE!**

Polski Przemysł Gumowy Tow. Akc. w Grudziądzu.

**STAŁE ZARABIAĆ** mogą przedstawiciele energiczni i inteligentni podróżujący na mieście i prowincji dla Wielkopolskiej Sp. Akc. **Fachowe wiadomości niekonieczne.** Posada stała. Prowizja wysoka. Dla uzdolnionych i pensja. Tylko poważnie traktujący mogą się zgłosić z dowodami osob. w dniach 26 i 27 b. m. w godz. od 10 — 13 u kierownika. Czasowo Baksza 2/1. (dawn. Pol. Wiszowskiego). 3851-1

### Dookoła sprawy odszkodowań.

PARYŻ, 24-XI. (Pat.) Na dzisiejszym posiedzeniu Rady Ministrów Poincare i Briand przedstawili stan rokowań, dotyczących mianowania rzeczoznawców do spraw odszkodowań.

LONDYN, 24 XI. (Pat.) Biuro Reutersa podaje, iż ogólne wrażenie z wstępnego zbadania memorandum niemieckiego w kwestii odszkodowań, które wręcone zostało kanclerzowi skarbu, jest tego rodzaju, że obecnie nie zachodzą żadne trudności w załatwieniu tej sprawy.

### Przesilenie gabinetowe w Łotwie.

Celmin otrzymał misję utworzenia rządu.

RYGA, 24-XI. (Pat.) Po osiągnięciu porozumienia w sprawie zasadniczych wytycznych programu rządu mieszczańskiej koalicji poseł ze Związku Włocławskiego Celmin otrzymał od prezydenta państwa oficjalną misję utworzenia gabinetu.

Przewidywane jest, że Celmin napotka jeszcze na pewne trudności w sprawach personalnych.

### Niemcy — Chiny.

NANKIN, 24 XI. (Pat.) Przedstawiciel Luft Hanzy omawiał wczoraj z przedstawicielami władz chińskich propozycję współpracy Niemiec z Chinami w dziedzinie lotnictwa. Zaproponował on otwarcie komunikacji lotniczej pasażerskiej i pocztowej pomiędzy Nankinem, a Berlinem, drogą na Pekin i Moskwę.

### Skradzenie ważnego dokumentu politycznego.

WIENIĘ, 24-XI. (Pat.) Dzienniki donoszą z Bukaresztu: Pismo „Buvantul” donosi, że z archiwów państwowych skradziono dokument wielkiej wartości, a mianowicie deklarację o przyłączeniu Banatu do Rumunii. Dokument ten był podpisany w dniu 1 grudnia 1918 roku przez członków rady narodowej Banatu. Dziennik wspomniany twierdzi, że śledztwo prowadzone jest w wielkiej tajemnicy, ponieważ skonstatowano, iż sprawcą jest pewna wybitna osobistość, która chce użyć dokumentu dla celów politycznych.

### Stalin o sytuacji wewnętrznej w partji komunistycznej.

MOSKWA, 24. XI. (Pat.) Prasa podaje przemówienie, wygłoszone przez Stalina na plenarnym posiedzeniu komitetu wykonawczego partji komunistycznej Z. S. R. R. Mówiąc między innymi o sytuacji wewnętrznej partji, Stalin oświadczył, że tendencje prawicy doprowadziły do kleski ideologicznej partji oraz rozpełtały elementy kapitalistyczne. Konieczną jest rzecz zwalczanie zarówno tendencji prawicy jak i lewicy. Walka przeciwko tendencjom prawicy w obecnej sytuacji powinna mieć obecnie charakter ideologiczny.

Zarządzenia natury organizacyjnej winny odegrać jedynie rolę pomocniczą tak długo, dopóki prawica będzie się lojalnie odnosiła do decyzji partji.

W końcu Stalin zaznaczył, że w tonie biura politycznego panuje całkowita jednomyślność.

### Sekretarz Trockiego zmarł z wycieńczenia w więzieniu.

BERLIN, 24. XI. (Pat.) Lewicowa prasa komunistyczna donosi, że sekretarz Trockiego Butow zmarł w więzieniu wskutek wycieńczenia fizycznego po kilkudniowej głodówce.

Władze sowieckie starały się zataić fakt, że Butow rozpoczął głodówkę, obecnie jednak dzięki alarmom, podnoszonym przez koła opozycyjne wiadomość o tem przedostała się zagranicę.

W związku ze śmiercią Butowa robotnicy w okręgach przemysłowych demonstrować jakoby mieli za Trockim.

**Przedstawicielstwo**  
Najbardziej atrakcyjnych samochodów amerykańskich  
poszukuje zastępcy rejonowego

Reflektanci, rozporządzający odpowiednim przygotowaniem fachowym, lokalnym oraz gwarancją, zabezpieczającą kredyt, zechcą nadesłać oferty do Tow. Reklamy Międzynarodowej, J. R. Rudolf Mosse, Warszawa, Marszałkowska 124 pod „Wilno”. 3855/12395

Niniejszem podajemy do wiadomości Sz. Publiczności, iż od dn. 16 listopad do dn. 1-go grudnia firma

## Wacław Nowicki

Wilno, Wielka 30, przy zakupie konfekcji, galanterji i obuwia oraz inn. towarów wyrobu krajowego udziela każdemu 10% rabatu. 3809

## Dzień polityczny.

W dniu wczorajszym p. prem. Bartel odbył cały szereg konferencji. O g. 10,30 p. Premier udał się na Zamek, gdzie został przyjęty przez Pana Prezydenta Rzeczypospolitej. Konferencja ta trwała pół godziny. W południe premj. Bartel był przyjęty w Belwederze przez Marszałka Piłsudskiego na dłuższej konferencji o godz. 6 wiecz. P. Premier odbył konferencję z ministrem Przemysłu i Handlu p. Kwiatkowskim.

W dniu wczorajszym pociągiem pospiesznym rano przybył do Warszawy z Wilna p. marszałek prof. Szymański i objął urządowanie.

Plenarne posiedzenie Senatu odbędzie się we środę dnia 28 b. m. o godz. 16. Tegoż dnia o godz. 12-ej odbędzie się w gabinecie p. marszałka Senatu Szymańskiego posiedzenie przewodniczących klubów Senatu.

Wiadomość, jaka onegdaj zamieścił „Warszawski Kurjer Czerwony” o mających nastąpić w najbliższych dniach zmianach personalnych w Ministerstwie Spraw Zagranicznych, — o tyle nie odpowiada prawdzie, że ostateczna decyzja co do zmian personalnych w centrali M. S. Z. na placówkach dyplomatycznych jeszcze nie zapadła. Ewentualne rezerwy obecnie zmiany na stanowiskach dyrektorów departamentów politycznego i konsularnego oraz inne nastąpić mają w ciągu najbliższych tygodni.

Rada poselstwa polskiego w Waszyngtonie p. Łebkowski wyjechał wczoraj wieczorem z Warszawy do Waszyngtonu. Podczas swego pobytu uzgodnił on poglądy zainteresowanych czynników w kwestjach, związanych z toczącym się oddawnym rokowaniem o polsko-amerykański układ handlowy.

Sprawa szybkiego zawarcia układu handlowego i przyjaźni wraz z umową konsularną między Polską a Stanami Zjednoczonymi była w ostatnich dniach omawiana w rządzie. P. Łebkowski wiezie ze sobą do Waszyngtonu instrukcje rządu polskiego do pos. Clechowanakiego co do dalszych rokowań.

Jak słychać podpisanie tego układu nastąpi w Waszyngtonie w najbliższej przyszłości.

W najbliższych dniach kontynuowane będą w Warszawie rokowania o polsko-łotewski traktat handlowy. Zainteresowane czynnikami polskie ustaliły już stanowisko, jakie należy zająć odnośnie dążeń łotewskich co do znizk na kilka artykułów eksportu łotewskiego. Ponadto ustalono listę towarów polskich, które korzystają mają ze stawek minimalnych łotewskiej taryfy celnej. Należy zaznaczyć, że dla tych artykułów; dla których w traktacie polsko-łotewskim nie będą zastosowane stawki minimalne, nie pogorszą się warunki konkurencyjne wyrobów polskich z wyrobami innych państw, ponieważ Polska będzie miała zastosowaną klauzulę największego uprzywilejowania.

Były sekretarz generalny Piasta P. Dzundal, który wystąpił niedawno ze stronnictwa, posłał sekundantów b. marszałkowi Sejmu p. Ratajowi. Powodem sprawy honorowej jest ostra krytyka na zebraniu partyjnym, jakiej poddał p. Rataj pismo p. Dzundala, w którym ten ostatni rezgnuje ze swego stanowiska w partji.

Ministerstwo Komunikacji zatwierdziło nowe opłaty za bilety w wagonach sypialnych. Obecnie cena biletów w wagonach sypialnych I i II kl. wynosi 50,50 zł. za 100 km. taryfowych. W klasie III 5,50 za 100 km. Bilety w wagonach sypialnych sprzedawane są na dystans nie mniejszy niż 250 km. taryfowych.





Miejski Kineamatograf  
Kulturalno-Oświatowy  
SALA MIEJSKA  
(Ostrobramska 5)

Od dnia 22 do 27 listopada 1928 r. włącznie będą wyświetlane filmy: Histor. czny dramat w 12 aktach. W rolach głównych: MARY CHRISTIANS i CHARLES VANEL. Dwór armja, lud i t. d. Akcja rozgrywa się między innymi na dworze berlińskim, w obozie pod Jeną, pruską ławą, w fortycy Kenigsberg, w Grudziądzu, Klajpedzie i podczas spotkania trzech monarchów w Tyłży. Reżyserował KAROL GRUNE. Kasa czynna od godz. 3 m. 30. Początek seansów od godz. 4-ej. Następny program: „PAN DYKTATOR, TO JA“.

KINO-TEATR  
„HELIOS“  
Wileńska 38.

Spieszcie ujrzeć! Ostatni dzień! Dziś! Supersensacja dla Wilna! Złota seria „SOWKINO“ w Moskwie. Hańbiący **Żółty paszport** (Książka kontrolna). Wielki dramat obyczajowy w wykonaniu artystów Moskiewskiego Teatru Stanislawowskiego. Cud Techniki, gry i reżyserji. Film o niebywałej wartości artystycznej, który poruszył cały świat. Seansy o godz. 4, 6, 8 i 10.15.

KINO  
„POLONJA“  
Mickiewicza 22

Spieszcie ujrzeć! Ostatnie dni! Najpotężniejsza arcydzieło doby obecnej ze złotej serii „grupy wielkich gwiazd ekranu“. Wytwórni UNITED ARTYSTS\* p.t. **BURZA** W rolach głównych: John Barrymore i uroczą Camilla Horn. Dziesięć prostego chłopca, który zakochał się w dumnej księżniczce, córce generała. Jego przeżycia przed wojną, w czasie wojny, podczas rewolucji i po rewolucji. Początek o g. 4, 6, 8 i 10.25. Dyrekcja uprasza Sz. Publiczność o przybycie za 15 min. przed rozpoczęciem seans. Specjalna ilustracja muzyczna.

KINO  
Piccadilly  
WIELKA 42

Najpotężniejszy film świata! Sensacja doby obecnej! Supersensacja sezonu (córka wileńca i prostytutki). Dramat płci podług światowej sławy powieści Ewersa. W rol. gł. kusicielka, gwiazda ekranu, bohaterka „Metropolisa“ **BRYGIDA HELM**, **IWAN PETROWICZ** i **PAWEŁ WEGENER**. Wielki film wywiera kolosalne wrażenie. Alraune — to sensacja Paryża, Berlina i Londynu.

KINO  
LUX  
Mickiewicza 11

Dziś! Najpopularniejsza osobistość kobieta najpiękniej zbudowana, za którą stała się cały świat. Czarna królowa Paryża **Józefina Baker** ryskich **CZARNA WENUS**

KINO  
WANDA  
Wielka 30.

Dziś! Dzieje bezgranicznej miłości! Przepiękna sielanka miłośna osnuta według głośnej sztuki **Władysława Perzyskiego UŚMIECH LOSU** Dramat serc w 12 aktach. W roli głównej pełna **Jadwiga Smosarska** oraz **KAZIMIERZ JUNOSZA-STEPOWSKI**, **JOZEF WĘGRZYŃ** i uroczą tancerkę siostry **HALAMA**.

Kino Kolejowe  
Ognisko  
(obok dworca kolejowego)

Dziś! dni następny! Monumentalne arcydzieło filmowe ze złotej serii polskich obrazów. Dramat w 9 aktach według znanego dzieła Dostojewskiego „SKRZYWDZENIE I PONIZENIE“ p. t. przyjmują udział premjowane piękności Warszawy. Bogata wystawa, słowno, spelunki, kabarety, kochanki, artystki, baletnice, chórzystki. **ZA GŁOSEM SERCA** Początek o godz. 5 pop. Ceny miejsc zwykłe. W niedziele i święta o godz. 4 pop. 3585

Od r. 1843 istnieje  
**Wilenski**  
UL. Tatarska 20  
**MEBLE**  
Jadalne, sypialne, i gabinetowe, kredensy, stoły, szafy, łózka i t. d.  
**Wykwintne - Mocne Niedrogo.**  
na dogodnych warunkach i na raty. 1564

**Chcesz** otrzymać posadę? Musisz ukończyć kursy fachowe korespondencyjne prof. Sekulowicza. Warszawa, Zórawia 42. Kursy wycząją listownie: buchalterji, rachunkowości kucpiekiej, korespondencji handlowej, stenografji, nauki handlu, prawa, kaligrafji, pisania na maszynie, towaroznawstwa, angielskiego, francuskiego, niemieckiego, pisowni oraz gramatyki polskiej. Po ukończeniu świadectwo. Żądacie prospektów. 3572

**KAPITAŁY** lokujemy najchętniej u osób odpowiedzialnych i mających. Dom H. K. „ZACHETA“ Mickiewicza 1, tel. 9-05.

**Permutera Ultramarina** jest bezwzględnie najlepszą i najwydatniejszą farbą do bielizny, wapa i celów malarskich. Odniesiona na wystawach w Brukseli, Medjolanie i Paryżu złotymi medalami. Biuro Fabryki Ch. Permuttera, Lwów, Słoneczna 26. Wszędzie do nabycia.



**Prawdziwym nożykiem „Gillette“ ogolisz się szybko i starannie**

Przy twardym i gęstym zarostcie nożyki Gillette oddają specjalne usługi. Nawet golenie pod włos jest bezbolesne i przyjemne. Doskonale szlifowany nożyk Gillette usuwa najtwardszy zarost, jak delikatny puszek. Każdy prawdziwy nożyk Gillette jest oznaczony tą marką ochronną.

**GILLETTE SAFETY RAZOR CO 3856**  
Oryginalne nożyki GILLETTE importowane bezpośrednio z Ameryki.

Trwałe i eleganckie  
**KALOSZE i ŚNIEGOWCE „KWADRAT“**  
Grand-Prix Białystok, 1928.  
Wielki medal złoty Wilno 1928.  
JAKOŚĆ GWARANTOWANA.  
**QUADRAT**  
GRAND-PRIX Riga 1928.  
ŻĄDAĆ WSZĘDZIE.  
SKŁAD Fabryczny **M. ZŁATIN**  
WILNO, Niemiecka 28, telef. 13-21. 3788

**PROWINCJALNY WYJAZD do Warszawy ZBYTECZNY!**  
Złotymi wszelkie zlecenia w sądach, urzędach państw, komunalnych, instytucjach finansowych i wszystkich innych. Interwencje, zastępowanie, porady, informacje we wszelkich sprawach. Windykacje weksli i należności. Wywiady.  
**BIURO „Pomoc prawno-handlowa“**  
Warszawa, Nowy Świat 28.  
Prosimy załączać znaczki pocztowe na odpowiedź. Korespondenci w całej Polsce poszukiwani. 3628-7

**KSIĄŻKI ROSYJSKIE**  
Wydane w Rosji Sowieckiej do 1928 r. **OSTATNIE NOWOŚCI! TECHNICZNE.**  
Ritszel. — Brabbe. Otoplenie i wentylacja 2 t. 1928 r.  
Sołojew. — Niższa geodezja 2 t. 1928 r.  
Kersten. — Żelazobetonowe сооруzenia 2 t. 1928 r.  
Każinski. — Wietrosiłowyje ustanowki 1928 r.  
Dubbel. — Dwigateli wauirenniewo sgoranja 2 t. oraz wiele innych.  
**LEKARSKIE.**  
Kej. — Rentgenowskije lucz 1928 r.  
Gubarew. — Protiwoczastocnyje sredstva 1928 r.  
Stiupnell. — Patologia i terapija chorób wewn. 4 tomy 1927—28 r.  
Vaquez. — Balezni serca 1928 i inne.  
**PRAWNICZE.**  
Tjutriumow. — Tom X. Zakony gražd. 2 t. 1923 r.  
Petrażycki. — Teorja prawa 2 t.  
Szerszenewicz. — Russkije graždan. prawo 2 t.  
Tjutriumow. — Ustaw gražd. Sudoproizw. 2 tomy 1923 r.  
Szczegółowe **KATALOGI** książek **TECHNICZNYCH, LEKARSKICH, BELETRYSTYK, ROLNICZYCH** i innych wysyłamy bezpłatnie.  
Wielki wybór rosyjskich książek przedwojennych.  
**Księgarnia S. STRAKUNA Warszawa, Nowy Świat 37. 3833-1**

**SKÓRKI FUTRZANE**  
wzkiekiego rodzaju, a mianowicie:  
**BARANKI, LISY, KOZY, WYDRY, KRÓLIKI, TCHÓRZE, TOMAKI** oraz wszelkie inre **garbujemy i farbujemy** w pierwszorzędnym g tunku Podług wypróbowanego systemu Lipskiego **HURTOWO i DETALICZNIE.**  
Fabryka nasza istnieje od 1911 roku.  
**KEILICH I GOLDA**  
ŁÓDZ, ul. Wólczańska 257, tel. 30-01.  
Przesyłki skutecznie się pocztą za zaliczeniem.

**KONKURS.**  
Wydział Powiatowy Sejmiku Wileńsko-Trockiego ogłasza konkurs na stanowisko Naczelnego lekarza Sejmiku z siedzibą w Wilnie.  
Uposażenie p/g VI st. st. plus 15% dodatku komunalnego. Dłety za wyjazdy.  
Podania z załączeniem życiorysów oraz odpisów dyplomów i referencji z poprzedniej pracy społeczno-lekarskiej należy kierować do dnia 20 grudnia b. r. do Wydziału Powiatowego w Wilnie, ul. Wileńska 12.  
Przewodniczący Wydziału Powiatowego Starosta Wileńsko-Trocki (—) **J. Radwański.**

**„KONTINENTS“**  
ŚNIEGOWCE i KALOSZE TRWAŁE I ELEGANCKIE  
Grand Prix Paris 1927  
Gold medal Fairs 1927  
Grand Prix Libawa 1926, 1927  
Grand Prix Mitawa 1927  
Gold medal Ryga 1 27  
Wielki medal złoty WILNO 1928  
— ŻĄDAJCIE WSZĘDZIE —  
3789 Przedstawicielstwo i skład fabryczny  
**DOM HANDLOWY B-cia TROCCY** WILNO, Niemiecka 26. Telef. 625.

**Lekarze**  
**Dr. D. OLSEJKO**  
Choroby ucha, gardła i nosa.  
Przyjmuje w Lecznicy Litewskiej (ul. Wileńska 28).  
Od 11—1 popoł. 3621

**DOKTOR MEDYCYNY A. CYMBLER**  
Choroby weneryczne i skórne. Elektroterapia, Diatermia, Stofce górskie, Sellaix.  
**Mickiewicza 12**  
róg Tatarskiej.  
Przyjmuje 0—2 i 5—7 3664

**Dr. J. Bernsztejn**  
chor. skórne, weneryczne, syfils i mocroplicowe.  
**Mickiewicza 28 m. 5.**  
Przyjmuje od 9—1 i 4—8 3305

**DOKTOR BLUMOWICZ**  
choroby weneryczne, syfils i skórne.  
**Wielka 21.**  
Od 9—1 i 3—8. (Telef. 921).

**Dr. Kaplan**  
Choroby weneryczne i skórne.  
Wileńska 11, tel. 640.  
Od 10—1 i 4—7 wiecz.

Sąd Okręgowy w Wilnie, I Wydział Cywilny ogłasza, iż na żądanie Januskiewiczówny Zofji decyduje z dnia 23 maja 1924 roku postanowić: Wzbronić dokonywania jakichkolwiek transakcyj oraz wypłat z następujących tytułów na okaziciela czterech akcji Wil. Banku Ziemskiego emisji 3-iej Nr 3186 emisji 22-iej Nr 15511, 15754 i 15890 po 250 rb. wartości nominalnej każda, z 4 1/2% listów zastawnych teg. z Wil. B. Z wartości nominalnej po 1000 rb. serji 4-iej Nr 13302, wartości nominalnej po 500 rb. serji 2-iej Nr 564, serji 7-iej Nr 7362 i 8027, serji 30-iej Nr 41332, 41333, wartości nominalnej po 100 rb. serji 8-iej Nr 29254, serji 9-iej Nr 35139 i 35565, serji 10-iej Nr 38121, serji 12-iej Nr 41464, serji 14-iej Nr 43669, serji 17-iej Nr 48647, serji 21-iej Nr 51748, 51783 i 52750, serji 22-iej Nr 54533 i 55020, serji 34-iej Nr 68972 i 68973, serji 37-iej Nr 70714 i serji 38-iej Nr 71044, 71309, 71310 i 71311. Wzywa się przeto wszystkich roszcujących prawa do wyżej wymienionych tytułów, ażeby w przeciągu lat dwóch od daty pierwszego ogłoszenia w „Monitorze Polskim“ złożyli je w Sądzie lub zgłosili sprzeciw. Nr. Spr. Z. 323/24. 3577/386 VI-1 p. o. Sekretarza: (s o d p i s).

**KOŁDRY**  
z rozmaitych materiałów i najlepszej waty wyrabia i sprzedaje znana firma  
**B-cia Chanutin**  
Wilno, Niemiecka 23, firma egz. od r. 1890.  
Sprzedaż również na RATY. 3845  
Obstalniki są wykonywane w ciągu 24 godzin. 3850-1

**LECZNICA Litewskiego Stowarzyszenia Pomocy Sanitarnej**  
W przychodni przyjmują lekarze specjaliści: Choroby weneryczne od 11—2; chirurgiczne od 1—2; kobiece 11—1; oczu 12—2; uszu, nosa i gardła od 11—1 popoł. zębów 10—11; skórne i weneryczne od 2—2 1/2; nerwowe 1—2; dziecięce od 11—12 i od 2—2 1/2.  
W szpitalu oddziały: wewnętrzny, chirurgiczny, ginekologiczny. Leczenie promieniami, fotografowanie, prześwietlanie. Diatermia. Kwarцова lampa. Solux. Elektryczne wanny. Laboratorium analityczne.  
**Gabinet Roentgena i elektro-leczniczy.** Wilno, ul. Wileńska 28. Telefon Nr. 846.

REDAKCJA i ADMINISTRACJA: Jagiellońska 3. Tel. 99. Czynne od godz. 9—3 popoł. Naczelnicy redaktor przyjmuje od 2—3 popoł. Redaktor działu gospodarczego przyjmuje od godz. 6 do 7 wiecz. we wtorki i piątki. Rękopisy w Redakcji nie zwraca. Administrator przyjmuje od 9—2 popoł. Ogłoszenia przyjmują się od 9—3 i 7—9 wiecz. Konto czekowe P.K.O. 80.750. Drukarnia — ul. św. Ignacego 5. Tel. 893.  
CENA PRENUMERATY: miesięcznie z odnośnikiem do domu lub przesyłką pocztową 4 zł. Zagranicą 7 zł. CENA OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetryowy przed tekstem—40 gr., w tekście I, II str.—30 gr., III, IV, V, VI—35 gr., za tekstem—15 gr., kronka rekl.-komunikaty—100 zł., za wiersz redakcyjny, ogłoszenia mieszkaniowe—10 gr. za wiersz. Do tych cen dolicza się: za ogłoszenia cyfrowe i tabelaryczne—50% drożej, za zastrzeżeniem miejsca—25% drożej, w numerach niedzielnych i świątecznych—25% drożej, za granicę—100% drożej, zamiejscowe—25% drożej. Dla poszukujących pracy 50% zniżki. Za dostarczenie n-ru tygodniowego—20 gr. Układ ogłoszeń 5-cio tamowy, na str. IV 8-mio tamowy. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń.